[image: ]
[bookmark: _heading=h.rdsf2p2us9uj]PROJETO DE LEI N.º ____/2025
[bookmark: _heading=h.hjmpy2wj9poq]
[bookmark: _heading=h.s8w2fxub1pew]EMENTA:DENOMINA A FARMÁCIA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ COM O NOME DE JOÃO HENRIQUE DANTAS MATTOS DIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e a Prefeita Municipal sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominada Farmácia Municipal João Henrique Dantas Mattos Dias a atual Farmácia Municipal localizada no Município de Barra do Piraí.

Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará a instalação de placa indicativa com a nova denominação, no prazo de até 90 (noventa) dias após a publicação desta Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Barão do Rio Bonito, 10  de junho de 2025.

[image: ]
Lu Maciel
Vereadora - Autora

JUSTIFICATIVA

João Henrique Dantas Mattos Dias foi um cidadão exemplar, reconhecido por sua dedicação à saúde pública e ao bem-estar da população de Barra do Piraí. Profissional respeitado, era conhecido por seu atendimento humanizado, sempre disposto a orientar e acolher a população com atenção e respeito. Sua trajetória de vida é marcada pelo respeito, pela ética e pelo amor à cidade. Com esta denominação, pretende-se eternizar sua memória e reconhecer publicamente seus relevantes serviços prestados à sociedade de Barra do Piraí.

[bookmark: _heading=h.w02pon1jzmgg]Sala Barão do Rio Bonito, 10 de junho de 2025.

[image: ]
[bookmark: _heading=h.dtzc94jx07]Lu Maciel
[bookmark: _heading=h.hawm6zp2xctu]Vereadora- Autora
[bookmark: _heading=h.9mj6pim5jf8x]

[bookmark: _heading=h.d7zrzpbqnzgj]

Página  de
Praça Nilo Peçanha, Nº 7 – Centro – Barra do Piraí, RJ – CEP: 27123-020
Telefone: (24) 2447-1248  Ramal 2004
E-mail: e-mail do vereador@barradopirai.rj.leg.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL
DE BARRA DO PIRAI